
MODULO DI AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO

Direzione
Amministrazione
Personale e Acquisti

Persona di
riferimento ROBBIN ISA

Indagine esplorativa di mercato — acquisizione di preventivi

2

Affidamento diretto

In data 8 luglio 20fl è stata inserita una procedura aperta sul Sistema Telematico di

Acquisto PlaCe-VdA messo a disposizione dalla CUC regionale con codice identificativo

P1025973-22. Entro il termine stabilito nelle ore 9.00 del 9 agosto 2022 non è stata

presentata alcuna offerta e la procedura è stata dichiarata deserta.

In data 5 settembre 2022 è stata inserita una procedura aperta sul Sistema Telematico di

Acquisto PlaCe-VdA con codice identificativo P1042508-22. Entro il termine stabilito nelle

ore 18:00 del 5 ottobre 2022 non è stata presentata alcuna offerta e la procedura è stata

dichiarata deserta.

Considerati i tempi di scadenza della polizza e al fine di garantire la continuità

dell’erogazione del servizio, in adempimento a quanto previsto dai Contratti integrativi

aziendali, nei quali FINAOSTA si è impegnata a mantenere in vigore~ la polizza in oggetto, è

stata esperita una nuova procedura mediante “affidamento diretto” ai sensi dell’ art. 1,

comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella legge n. 120/2020, come

modificato dall’ art. 51 del D.L. n. 77/2021 per la durata di un anno nella misura

strettamente necessaria per stipulare un c.d. contratto ponte, di durata temporale limitata,

funzionale a consentire l’espletamento della procedura ordinaria, che sarà avviata nel

corso del 2023, secondo le regole di evidenza pubblica comunitaria.

Sono stati richiesti dei preventivi (in data 10 novembre 2022) a due operatori economici

INTESA SANPAOLO RBM SALUTE SpA e UNISALUTE SpA, che già hanno svolto il medesimo

servizio per FINAOSTA e che garantiscono la miglior copertura di rete (network) sul

territorio valdostana. Il testo di polizza proposto, sul quale formulare il preventivo,

riportava quanto attualmente in essere (senza prevedere le proposte tecniche migliorative

inserite in sede di gara) al fine di limitare il più possibile l’incremento del premio

individuale. In data 24 novembre 2022, è stata integrata la richiesta di prevèntivo,

prevedendo l’inserimento di una modifica sostanziale dell’art. 3 del testo di polizza. Agli

operatori economici è stato richiesto di inviare una quotazione separata per entrambe le

versioni contrattuali proposte.

Entro il termine indicato sono pervenuti n. 2 preventivi dagli operatori interpellati.

Lo scenario previsto con copertura “postuma generalizzata” è stato quotato solo da

INTESA SANPAOLO RBM SALUTE SpA prevedendo un incremento di premio pari al 125 %,

Numero domanda 2022ACQ0364 Gestione acquisto Gestione GO

Data richiesta 10/11/2022 Codice CUP
. . D.L. 76/2020 - AFFIDAMENTOProcedura Procedura sottosoglia Tipologia DIRETTO

Struttura richiedente

Progettazione acquisto

Avvio procedura

Numero preventivi richiesti/ricevuti

Criterio aggiudicazione

Servizio assicurativo per la copertura delle spese sanitarie del
Descrizione acquisto personale dipendente (in servizio e in quiescenza) di FINAOSTA

S.p.A. e dei rispettivi nuclei familiari

Motivazione

i



3
j

inserendo la prevenzione sanitaria (non prevista la “second opinion”) e una serie di

prescrizioni operative.

Lo scenario previsto con copertura “postuma post intervento” è stato quotato solo da

UNISALUTE SpA prevedendo un incremento di premio pari al 63 %, inserendo la possibilità

di una second opinion (non inserita le..~ “prevenzione sanitaria”), una modifica alla

franchigia in “altra diagnostica” per il network e al massimale punto 11 tabella A “ricovero

...“. (chirurgia refrattiva/trattamenti laser eccimeri).

In sede di valutazione dei preventivi per l’individuazione dell’operatore economico,

esaminati i costi/benefici degli scenari quotati, è stato selezionato l’operatore economico

UNISALUTE SPA considerati:

• il premio complessivamente calcolato;

• le clausole proposte sullo schema di contratto.

L.’affidamento avviene, pertanto, a favore di UNISALUTE SpA, mediante affidamento diretto

ai sensi dell’ art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella legge n.

120/2020, come modificato dall’ art. 51 del D.L. n. 77/2021.

Nel caso di specie, non è necessario redigere il DUVRI e i costi della sicurezza sono pari a

zero.

Considerata la comprovata solidità dello stesso, non sarà richiesta la cauzione definitiva ai

sensi dell’art. 103, comma 11, del d.lgs. 50/2016.

Il Servizio Appalti ha avviato la verifica della sussistenza in capo all’operatore, come sopra

identificato, dei requisiti di ordine generale e professionale mediante il Fascicolo Virtuale

dell’operatore Economico (in sigla FVOE), reso disponibile dall’ANAC. In subordine, ai fini

della verifica della sussistenza dei requisiti di cui sopra, ove, per qualsivoglia ragione, alla

data della verifica, il servizio FVOE o il collegamento non risultassero pienamente operanti,

si procederà autonomamente.

Dato atto che il contratto conterrà la clausola, che prevede, in caso di successivo

accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, la risoluzione dello stesso ed

il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già

eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, si dispone, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, lett.

a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, l’esecuzione anticipata per

ragioni di urgenza nelle more della verifica dei requisiti in capo all’affidatario.

Il presente affidamento è stato inserito nel “Programma biennale degli acquisti di forniture

e servizi 2022/2023”.

ROBBIN ISARUP di settore

RUP di nomina specifica

Direttore Esecuzione (se nominato)

Categoria principale di spesa Servizi assicurativi

Fornitore UNISALUTE SPA

[~ acquisto 123.661,28 IVA J 0,00 Totale J 123.661,28 I
Data prevista inizio contratto 01/01/2023 Data prevista fine contratto 31/12/2023

I Modo di effettuazione~ Modalità di pagamento Bonifico Unica soluzione ant.i oagamento

Pubblicazione Incarichi Società Trasparente No

2



Rotazione Rotazione rispettata

Polizza assicurativa

Euro 30,00€ di contributo ANAC da versare per FINAOSTA

Numero dl nde.gl P~enilo ul692IQaflmÌo na080Caleocrla ~ cr20» RBM 2019 $ ‘MA KB LE NISALUTE SCHEMA 241112922
SIONI $0940 FACOLTATIVI

rssn~e dogente nucleo ramiliara 824 76€
calco 1.344,36€ 5.377,44€

e Personale non arigenie e nucleo elameliare a canto .6~ € 1.057,36€ 86.703,91€

~ Nucleo laiya’aee non a casco deI 2 435 55€
~ 709,95€ 1.419,89 €

I) l’licleo lame.. non a cunico deI 25 268 74 E
PIE800IJSmo,t96312 . 458.05 € 12.703,34€

Note E nucleo familiare canto 91743 E 1.49541 € 5.981,64€
F Parsrn~e ~ia 1 talfle nucleo lamitare a cairo 722,83€ 1.1~3,21 € 5.891,06€

~ Nucleo fan4liare non a canco doennaenaa ~aa 2 481 88€ 78546€ 1.570,93€

Nucleo Ion,l,are non a canto dal 2 305 Bl €
418,47€ 996,94€

Netto 120.645,15€

lordo 1.016,13€

Totale 123.668,28€

Trattasi dl importo massimo stimato, Si precisa che il premio definitivo sarà
calcolato considerando l’effettivo numero dl adesioni da parte dei dipendenti e del
nucleo familiare e il premio proposto. Il quantitativo attualmente indicato non
impegna in alcun modo FINAOSTA (le adesioni sono facoltative) sulla quale non
grava alcun vincolo sulle quantità e sugli importi totali.

Allegati Preventivo UNISALUTE

Attività, processi e/o servizi non tipici dell’intermediario, i quali, per essere —

svolti internamente, richiedono uno sforzo economico/organizzativo molto
importante —

Produzione energia elettrica e assimilati —

No esternalizzazione Providers di dati e informazioni —

Contratto di consulenza, prestazione professionale, ricorso a legali esterni —

Fornitura di software con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni
sono definite dal mercato —

Altro (da inserire in nota) l~J
Attività, processi e/o servizi dell’intermediario non plurlennali di importo —

inferiore ai 40.000,00 euro che non attengono alle funzioni di controllo o a
Esternalizzazione funzione componenti critiche del sistema informativo —

aziendale/operativa non Possibilità di reinternalizzare entro 2 mesi dalla data di termine servizio —

importante Non necessaria la richiesta di livelli di servizio da parte del fornitore —

Non necessaria la continuità operativa dell’attività, processo e/o servizio —

Altro (da inserire in nota) —

Esternalizzazione funzione aziendale di controllo —

Esternalizzazione funzione aziendale/operativa importante —

Esternalizzazione di componente critica del sistema informativo —

DATO NON PUBBLICATO



Responsabile
dell’art. 28
679/2016

esterno ai sensi
del Reg. UE

SI

NO
lE

L’oggetto dell’acquisto prevede il trattamento di dati pubblici

Direzione
Struttura che sottoscrive Amministrazione Soggetto che sottoscrive ROBBIN ISA

Personale e Acquisti
Data t~f~a /~aa_. Firma

Visto del RUP

~ ROBBIN ISA Data ~4 3,~j~rma

Autorizzazione

Struttura che autorizza Direttye Ge7rale Soggetto che autorizza GIACHINO PA5~9

Firmarnn’a

L’oggetto dell’acquisto prevede da parte del fornitore il trattamento di dati
personali per conto di Finaosta S.p.A. (informazioni riguardanti una
persona fisica identificata o identificabile, quali, a titolo esemplificativo e
non esaustivo, nome cognome, codice fiscale, dati relativi all’ubicazione,
identificativo online, numeri di telefono, ecc) —

L’oggetto dell’acquisto NON prevede il trattamento di dati personali da
parte del fornitore —

Il fornitore si configura titolare autonomo (soggetto verso il quale si
ritiene incompatibile l’imposizione di istruzioni circa le modalità di
organizzazione e gestione della sua attività, compresa quella relativa al lE
trattamento dei dati personali, ad esempio: avvocati, consulenti o liberi
professionisti o soggetti tenuti al rispetto di norme deontologiche
nrofessionalfl

Data




